§ 2 Leges particulares promulgantur modo a legislatore determinato et obligare incipiunt post mensem a die promulgationis, nisi aliud terminus in ipsa lege statuatur.

◆ **can. 9**

Leges respiciunt futura, non praeterita, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur.

◆ **can. 10**

Irritantes aut inhabilitantes eae tantum leges habendae sunt, quibus actum esse nullum aut inhabilem esse personam expresse statuitur.

◆ **can. 11**

Legibus mere ecclesiasticis tenentur baptizati in Ecclesia catholica vel in eandem recepti, quique sufficienti rationis usu gaudent et, nisi aliud iure expresse caveatur, septimum aetatis annum expleverunt.

◆ **can. 12**

§ 1 Legibus universalibus tenentur ubique terrarum omnes pro quibus latae sunt.

§ 2 A legibus autem universalibus, quae in certo territorio non vigent, eximuntur omnes qui in eo territorio actu versantur.

§ 3 Legibus conditis pro peculari territorio ii subiciuntur pro quibus latae sunt, quique ibidem domicilium vel quasi-domicilium habent et simul actu commorantur, firmo praescripto can. 13.

◆ **can. 13**

§ 1 Leges particulares non praesumuntur personales, sed territoriales, nisi aliud constet.

§ 2 Peregrini non adstringuntur:

1° legibus particularibus sui territorii quamdiu ab eo absunt, nisi aut earum trasgressio in proprio territorio noceat, aut leges sint personales;

2° neque legibus territorii in quo versantur, iis exceptis quaeordini publico consulunt, aut actuum sollemnia determinant, aut res immobiles in territorio sitas respiciunt.

§ 3 Vagi obligantur legibus tam universalibus quam particularibus quae vigent in loco in quo versantur.

◆ **can. 14**

Leges, etiam irritantes et inhabilitantes, in dubio iuris non urgent; in dubio autem facti Ordinarii ab eis dispensare possunt, dummodo, si agatur de dispensatione reservata, concedi soleat ab auctoritate cui reservatur.

◆ **can. 15**

§ 1 Ignorantia vel error circa leges irritantes vel inhabilitantes earundem effectum non impediunt, nisi aliud expresse statuatur.

§ 2 Ignorantia vel error circa legem auto poenam aut circa factum proprium aut circa factum alienum notorium non praesumitur; circa factum alienum non notorium praesumitur, donec contrarium probetur.

◆ **can. 16**

§ 1 Leges authentice interpretatur legislator et is cui potestas authentice interpretandi fuerit ab eodem commissa.

§ 2 Interpretatio authentica per modum legis exhibita eandem vim habet ac lex ipsa et promulgari debet; si verba legis in se certa declarat tantum, valet retrosum; si legem coarctet vel extendat aut dubiam explicit, non retrotrahitur.

§ 3 Interpretatio autem per modum sententiae iudicialis aut actus administrativi in re peculiari, vim legis non habet et ligat tantum personas atque afficit res pro quibus data est.

◆ **can. 17**

Leges ecclesiasticae intellegendae sunt secundum propriam verborum significationem in textu in contextu consideratam; quae si dubia et obscura manserit, ab locos parallelos, si qui sint, ad legis finem ac circumstantias et ad mentem legislatoris est recurrendum.

◆ **can. 18**

Leges quae poenam statuunt aut liberum iurum exercitum coarctant aut exceptionem a lege continent, strictae subsunt interpretationi.

◆ **can. 19**

Si certa de re desit expressum legis sive universalis sive particularis praescriptum aut consuetudo, causa, nisi sit penalis, dirimenda est attentis legibus latis in similibus, generalibus iuris principiis cum aequitate canonica servatis, iurisprudentia et praxi Curiae Romanae. communi constantique doctorum sententia.

◆ **can. 20**

Lex posterior abrogat priorem aut eidem derogat, si id expresse edicat aut illi sit directe contraria, aut totam de integro ordinet legis prioris materiam; sed lex universalis minime derogat iuri particulari aut speciali, nisi aliud in iure expresse caveatur.

◆ **can. 21**

In dubio revocatio legis praexistentis non praesumitur, sed leges posteriores ad priores trahendae sunt et his, quantum fieri potest, conciliandae.

◆ **can. 22**

Leges civiles ad quas ius Ecclesiae remittit, in iure canonico iisdem cum effectibus serventur, quatenus iuri divino non sint contrariae et nisi aliud iure canonico caveatur.

◆ **can. 23**

Ea tantum consuetudo a communitate fidelium introducta vim legis habet, quae a legislatore aprobata fuerit, ad norman canonum qui sequuntur.

◆ **can. 24**

§ 1 Nulla consuetudo vim legis obtinere potest, quae sit iuri divino contraria.

§ 2 Nec vim legis obtinere potest consuetudo contra aut praeter ius canonicum, nisi sit rationabilis; consuetudo autem quae in iure expresse reprobatur, non est rationabilis.

◆ **can. 25**

Nulla consuetudo vim legis obtinet, nisi a communitate legis saltem recipienda capaci cum animo iuris inducendi servata fuerit.

◆ **can. 26**

Nisi a competenti legislatore specialiter fuerit probata, consuetudo vigenti iuri canonico contraria aut quae est praeter legem canonicam, vim legis obtinet tantum, si legitime per annos triginta continuos et completos servata fuerit; contra legem vero canonicam, quae clausulam contineat futuras consuetudines prohibentem, sola praevalere potest consuetudo centenaria aut immemorabilis.

◆ **can. 27**

Consuetudo est optima legum interpres.

◆ **can. 28**

Firmo praescripto can. 5, consuetudo, sive contra sive praeter legem, per contrariam consuetudinem aut legem revocatur; sed, nisi expressam de iis mentionem faciat, lex non revocat consuetudines centenarias aut immemorabiles, nec lex universalis consuetudines particulares.

◆ **can. 29**

Decreta generalia, quibus a legislatore competenti pro communitate legis recipienda capaci communia feruntur praescripta, proprie sunt leges et reguntur praescriptis canonum de legibus.

◆ **can. 30**

Qui potestate exsecutiva tantum gaudet, decretum generale, de quo in can. 29, ferre non valet, nisi in casibus particularibus ad normam iuris id ipsi a legislatore competenti expresse fuerit concessum et servatis condicionibus in actu concessionis statutis.

◆ **can. 31**

§ 1 Decreta generalia exsecutoria, quibus nempe pressius determinantur modi in lege applicanda servandi aut legum observantia urgetur, ferre valent, intra fines suaे competentiae, qui potestate gaudent exsecutiva.

§ 2 Ad decretorum promulgationem et vacationem quod attinet, de quibus in 1, serventur praescripta can. 8.

◆ **can. 32**

Decreta generalia exsecutoria eos obligant qui tenentur legibus, quarum eadem de creta modos applicationis determinant aut observantiam urgent.

◆ **can. 33**

- § 1 Decreta generalia exsecutoria, etiamsi edantur in directoriis aliusve nominis documentis, non derogant legibus, et eorum praescripta quae legibus sint contraria omni vi carent.
- § 2 Eadem vim habere desinunt revocatione explicita aut implicita ab auctoritate competenti facta, neconon cessante lege ad cuius exsecutionem data sunt; non autem cessant resoluto iure statuentis, nisi contrarium expresse caveatur.

◆ **can. 34**

- § 1 Instructiones, quae nemque legum praescripta declarant atque rationes in iisdem exsequendis servandas evolvunt et determinant, ad usum eorum dantur quorum est curare ut leges exsecutioni mandentur, eosque in legum exsecutione obligant, eas legitime edunt, intra fines suae competentiae, qui potestate executiva gaudent.
- § 2 Instructionum ordinationes legibus non derogant, et si quae cum legum praescriptis componi nequeant, omni vi carent.
- § 3 Vim habere desinunt instructiones non tantum revocatione explicita aut implicita auctoritatis competentis, quae eas edidit, eiusve superioris, sed etiam cessante lege ad quam declarandam vel exsecutioni mandandam datae sunt.

◆ **can. 35**

Actus administrativus singularis, sive est decretum aut praeceptum sive est rescriptum, elici potest, intra fines suae competentiae, ab eo qui potestate executiva gaudet, firmo praescripto can. 76, § 1.

◆ **can. 36**

- § 1 Actus administrativus intellegendus est secundum propriam verborum significationem et communem loquendi usum; in dubio, qui ad lites referuntur aut ad poenas comminandas infligendasve attinent aut personae iura coarctant aut iura aliis quaesita laedunt aut adversantur legi in commodum privatorum, strictae subsunt interpretationi; ceteri omnes, latae.
- § 2 Actus administrativus non debet ad alios casus praeter expressos extendi.

◆ **can. 37**

Actus administrativus, qui forum externum respicit, scripto est consignandus; item, si fit in forma commissoria, actus huius exsecutionis.

◆ **can. 38**

Actus administrativus, etiam si agatur de rescripto *Motu proprio* dato, effectu caret quatenus ius alteri quaesitum laedit aut legi consuetudinive probatae contrarius est, nisi auctoritas competens expresse clausulam derogatoriam addiderit.

◆ **can. 39**

Condiciones in actu administrativo tunc tantum ad validitatem censemur adiectae, cum per particulas *si, nisi, dummodo* exprimuntur.

◆ **can. 40**

Exsecutor alicuius actus administrativi invalide suo munere fungitur, antequam litteras receperit earumque authenticitatem et integritatem recognoverit, nisi praevia earundem notitia ad ipsum auctoritate eundem actum edentis transmissa fuerit.

◆ **can. 41**

Exsecutor actus administrativi cui commititur merum exsecutio ministerium, exsecutio ministerium huius actus denegare non potest, nisi manifesto appareat eundem actum esse nullum aut alia ex gravi causa sustineri non posse aut condiciones in ipso actu administrativo appositas non esse adimpletas; si tamen actus administrativi exsecutio adiunctorum personae aut loci ratione videatur inopportuna, exsecutor exsecutio ministerium intermitat; quibus in casibus statim certiore faciat auctoritatem quae actum edidit.

◆ **can. 42**

Exsecutor actus administrativi procedere debet ad mandati normam; si autem condiciones essentiales in litteris appositas non impleverit ac substantialem procedendi formam non servaverit, irrita est exsecutio ministerium.

◆ **can. 43**

Actus administrativi exsecutor potest alium pro suo prudenti arbitrio sibi substituere, nisi substitutio prohibita fuerit, aut electa industria personae, aut substituti persona praefinita; hisce autem in casibus exsecutori licet alteri committere actus praeparatorios.

◆ **can. 44**

Actus administrativus exsecutio mandari potest etiam ab exsecutoris successore in officio, nisi fuerit electa industria personae.

◆ **can. 45**

Exsecutori fas est, si quoquo modo in actus administrativi exsecutio erraverit, eundem actum iterum exsecutio mandare.

◆ **can. 46**

Actus administrativus non cessat resoluto iure statuentis, nisi aliud iure expresse caveatur.

◆ **can. 47**

Revocatio actus administrativi per alium actum administrativum auctoritatis competenter effectum tantummodo obtinet a momento, quo legitime notificatur personae pro qua datus est.

◆ **can. 48**

Decretum singulare intellegitur actus administrativus a competenti auctoritate exsecutiva editus, quo secundum iuris normas pro casu particulari datur decisio aut fit provisio, quae natura sua petitionem ab aliquo factam non supponunt.

◆ **can. 49**

Praeceptum singulare est decretum quo personae aut personis determinatis aliquid faciendum aut omittendum directe et legitime imponitur, praesertim ad legis observantiam urgendam.

◆ **can. 50**

Antequam decretum singulare ferat, auctoritas necessarias notitias et probationes exquirat, atque, quantum fieri potest, eos audiat quorum iura laedi possint.

◆ **can. 51**

Decretum scripto feratur expressis, saltem summarie, si agatur de decisione, motivis.

◆ **can. 52**

Decretum singulare vim habet tantum quoad res de quibus decernit et pro personis quibus datum est; eas vero ubique obligat, nisi aliud constet.

◆ **can. 53**

Si decreta inter se sint contraria, peculiare, in iis quae peculiariter exprimuntur, praevalet generali; si aequae sint peculiaia aut generalia, posterius tempore obrogat priori, quatenus ei contrarium est.

◆ **can. 54**

§ 1 Decretum singulare, cuius applicatio committitur exsecutori, effectum habeat a momento exsectionis; secus a momento quo personae auctoritate ipsius decernentis intimatur.

§ 2 Decretum singulare, ut urgeri possit, legitimo documento ad normam iuris intimandum est.

◆ **can. 55**

Firme praescripto cann. 37 et 51, cum gravissima ratio obstet ne scriptus decreti textus tradatur, decretum intimatum habetur si ei, cui destinatur, coram notario vel duobus testibus legatur, actis redactis, ab omnibus praesentibus subscribendis.

◆ **can. 56**

Decretum pro intimato habetur, si is cui destinatur, rite vocatus ad decretum accipiendo vel audiendo, sine iusta causa non comparuerit vel subscribere recusaverit.

◆ **can. 57**

§ 1 Quoties lex iubeat decretum ferri vel ab eo, cuius interest, petitio vel recursus ad decretum obtinendum legitime proponatur, auctoritas competens intra tres menses a recepta petitione vel recursu provideat, nisi alias terminus lege praescribatur.

§ 2 Hoc termino transacto, si decretum nondum datum fuerit, responsum praesumitur negativum, ad propositionem ulterioris recursus quod attinet.